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香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完備性亦不發表任何聲明，並表明不會就本公告全部或任何部份內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：839）

全年業績初步公告
截至二零零八年十二月三十一日止年度

財務摘要：

‧ 本年度，本公司錄得的收入總額約人民幣2,636,580,000元，較二零零七年增加約人民幣
1,061,099,000元，升幅約67.4%。

‧ 本年度，本公司實現的稅前利潤約人民幣377,376,000元，較二零零七年增加約人民幣
161,316,000元，升幅約74.7%。

‧ 本年度，本公司權益持有人應佔淨利潤約為人民幣302,220,000元，較二零零七年增加約
人民幣118,478,000元，升幅約64.5%。

‧ 每股盈利約為人民幣0.40元，較去年同期增長約64.5%。

‧ 董事會建議派發二零零八年度末期股息每股人民幣0.09元（含稅）。
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全年業績

安徽天大石油管材股份有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然呈列截至二零零八年十
二月三十一日止年度之全年業績，連同二零零七年之比較數字如下：

收益表
二零零八年 二零零七年

十二月三十一日 十二月三十一日
附注 人民幣千元 人民幣千元

收入 2 2,636,580 1,575,481
銷售成本 (2,119,886) (1,276,638)

毛利 516,694 298,843

其他收入和收益 3,135 9,932
銷售及分銷成本 (89,177) (52,482)
管理費用 (41,070) (36,786)
其他費用 (7,467) (289)

營業利潤 382,115 219,218

財務收入 8,537 11,175
財務費用 (13,276) (14,333)

稅前利潤 3 377,376 216,060

稅項 4 (75,156) (32,318)

本年利潤 302,220 183,742

股利
擬派發之期末股利 5 68,522 40,606

本公司權益持有人應佔的每股收益
基本 6 人民幣0.40 人民幣0.24
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資產負債表

二零零八年 二零零七年
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房和設備 742,493 453,122
預付土地租金 29,276 29,929
遞延稅項資產 4 1,341 —

非流動資產合計 773,110 483,051

流動資產
存貨 7 287,124 371,891
貿易性應收賬款和應收票據 8 108,900 65,654
預付款、定金和其他應收款 337,492 152,333
衍生金融工具 — 1,100
現金和現金等價物 247,114 292,707

流動資產合計 980,630 883,685

流動負債
計息銀行借款和其他借款 20,000 70,000
貿易性應付賬款和應付票據 9 176,803 83,106
應付稅項 4 72,347 39,727
其他應付款及預提費用 178,548 163,231
衍生金融工具 — 100

流動負債合計 447,698 356,164

淨流動資產 532,932 527,521

資產總額減流動負債 1,306,042 1,010,572

非流動負債
計息銀行借款和其他借款 48,693 14,587
遞延稅項負債 4 — 250

非流動負債合計 48,693 14,837

淨資產合計 1,257,349 995,735

權益
已發行股本 380,678 253,785
儲備 808,149 701,344
擬派發之期末股利 68,522 40,606

權益合計 1,257,349 995,735
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權益變動表

歸屬於本公司權益持有人的權益

法定 任意 擬派發之

已發行股本 股本溢價 盈餘公積 盈餘公積 留存溢利 期末股利 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零零七年一月一日 253,785 380,457 28,875 6,634 142,242 25,379 837,372

本年利潤 — — — — 183,742 — 183,742

提取法定盈餘公積 — — 18,374 — (18,374) — —

二零零六年期末股利分配 — — — — — (25,379) (25,379)

二零零七年擬派發期末股利 — — — — (40,606) 40,606 —

二零零七年十二月三十一日

及二零零八年一月一日 253,785 380,457 47,249 6,634 267,004 40,606 995,735

本年利潤 — — — — 302,220 — 302,220

股本溢價轉增股本 126,893 (126,893) — — — — —

重分類 — 46,088 (13,171) (6,634) (26,283) — —

提取法定盈餘公積 — — 30,222 — (30,222) — —

二零零七年期末股利分配 — — — — — (40,606) (40,606)

二零零八年擬派發期末股利 — — — — (68,522) 68,522 —

二零零八年十二月三十一日 380,678 299,652 64,300 — 444,197 68,522 1,257,349
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財務報表附註
二零零八年十二月三十一日

1. 編制基準

本財務報表按照歷史成本法編制。除非另有說明，本財務報表以人民幣列報。所有金額進位至最接近的

千元人民幣。

合規聲明

本公司的財務報表是根據國際財務報表準則編製的，國際財務報告準則已包括了由國際會計準則理事會

頒佈的準則及其釋義，以及國際會計準則委員會認可且仍然生效的國際財務報告詮釋委員會的詮釋，並

已按照香港公司條例的披露規定編製。

本公司根據中華人民共和國（「中國」）財政部頒佈的會計制度及規定保留會計記錄及編制法定財務報表。

編制法定財務報表所採納的會計政策和基準與國際財務報告準則在若干項目上有所不同。為符合國際財

務報告準則而重新排列經營業績和財務狀況所產生之差異已在本財務報表中進行了調整，但本公司的會

計記錄則不會作出相關調整。

會計政策的變更與披露

除了以下列示外，本公司採用的會計政策與以前年度保持一致。

從二零零八年一月一日起，本公司已採納了下列新定或經修訂的國際財務報告準則及國際財務報告詮釋

委員會的詮釋。除若干情況導致新定及經修訂的會計政策及額外披露外，採納該等新詮釋及修訂本對本

財務報表並無影響。

國際會計準則第39號及 經修訂的國際會計準則第39號

國際財務報告準則第7號（經修訂） 金融工具 — 確認與計量及國際財務報告準則第7號

金融工具：披露 — 金融資產的重分類

國際財務報告詮釋委員會－詮釋第11號 國際財務報告準則第2號集團和庫存股交易

國際財務報告詮釋委員會－詮釋第12號 服務特許權安排

國際財務報告詮釋委員會－詮釋第14號 國際會計準則第19號 — 界定利益資產的限額、最低

撥款規定及其相互關係
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2. 收入

收入指已售貨品開具的發票額，並扣除增值稅、已計之退貨、貿易折扣及各類政府附加收費。

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

貨物銷售 2,644,154 1,577,843

減：政府附加收費 (7,574) (2,362)

收入 2,636,580 1,575,481

3. 稅前利潤

本公司稅前利潤已扣除／（計入）下列各項：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 2,119,886 1,276,638

折舊 38,210 30,450

預付土地租金的攤銷 653 636

貿易性應收賬款的減值 — 224

存貨減記至可變現價值／（轉回） 4,165 (850)

研究費用 4,890 2,492

核數師酬金 3,000 2,850

員工費用（包括董事及監事的酬金）：

— 薪金及其他員工成本 35,411 28,148

— 退休金計畫供款 3,122 3,579

4. 稅項

本公司於截至二零零八年十二月三十一日止年度內並未在香港賺取任何應課稅溢利，故並無計提香港利

得稅（二零零七年度：無）。

根據新企業所得稅法，本公司從二零零八年一月一日開始適用25%的所得稅稅率（二零零七年：33%）。
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截至二零零八年十二月三十一日及二零零七年十二月三十一日止年度的所得稅主要項目列示如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

當期稅項：

當期所得稅開支： 76,747 33,553

以前年度稅項調整 — (1,485)

遞延稅項：

產生及轉回的暫時性差異 (1,591) 250

本年稅項 75,156 32,318

按照適用於本公司所在地國家的稅前利潤的法定稅率計算出的稅項費用，與按實際稅率計算出的稅項費

用的調節如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

利潤表呈報之稅前利潤 377,376 216,060

按適用稅率計算的稅項 94,344 71,300

購置國產物業、廠房和設備投資稅收抵免 (18,133) (38,668)

二零零八年法定稅率變動引起的遞延稅項負債差異 — (80)

以前年度的稅項調整 — (1,485)

不可／（加計）扣除費用項目的稅項影響 (1,055) 1,251

本年稅項費用 75,156 32,318

實際稅率 19.92% 14.96%



– 8 –

截至二零零八年十二月三十一日及二零零七年十二月三十一日止年度內，本公司應付稅項變動如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

年初餘額 39,727 27,342

本年撥備 76,747 32,068

本年支付 (44,127) (19,683)

年末餘額 72,347 39,727

截至二零零八年十二月三十一日及二零零七年十二月三十一日止年度內，本公司由存貨計稅基礎及財務

報表中存貨的帳面價值之間的可扣減暫時性差額產生的遞延稅項資產的變動如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

年初餘額 — —

本年於利潤表計入的遞延稅項資產 1,341 —

年末餘額 1,341 —

截至二零零八年十二月三十一日及二零零七年十二月三十一日止年度內，本公司由遠期貨幣合同公允價

值變動產生的遞延稅項負債的變動如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

年初餘額 250 —

本年於利潤表計入的遞延稅項負債 (250) 250

年末餘額 — 250

5. 股利
二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

擬分派之期末股利 68,522 40,606

本年度擬派期末股利尚待本公司股東於即將舉行的股東週年大會上批准。
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6. 每股收益

每股基本收益乃基於年度內本公司權益持有人應佔淨利潤及發行在外的加權平均股份數（包括以人民幣

認購的本公司普通股（「內資股」））和（本公司境外上市外資股（「H股」））。截至二零零八年十二月三十一
日止年度的加權平均股份數為761,355,000股（二零零七年：761,355,000股），乃根據本公司於二零零八年

四月二十八日以資本公積轉增資本方式每十股轉增五股計算得出，且假設上述轉增已於二零零七年十二

月三十一日止年度的年初完成。

於二零零八年十二月三十一日及二零零七年十二月三十一日止概無攤薄股份事件發生，故並無計算於二

零零八年度及二零零七年度的每股攤薄收益金額。

7. 存貨

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

原材料 92,152 197,822

在產品（成本價） 21,415 22,567

產成品及外購商品 173,557 151,502

287,124 371,891

於二零零八年十二月三十一日的存貨餘額中，包括若干按可變現淨值列示的原材料和產成品合計人民幣

23,882,000元（二零零七年十二月三十一日：人民幣1,270,000元）。

於二零零八年十二月三十一日之存貨餘額中，原材料比例為32.1%（二零零七年十二月三十一日：53.2%），

本公司從二零零八年下半年開始積極應對鋼材市場價格的劇烈波動，以銷定產，並將原材料庫存量控制

在合理的生產周期內。

於二零零八年十二月三十一日之存貨餘額中，產成品比例為60.4%（二零零七年十二月三十一日：40.7%），

本公司二零零八年度出口銷售量的上升導致年末出口待運成品管的上升；同時由於本公司二零零八年度

產銷規模的擴大，待熱處理、車絲等深加工的光管量也相應增加。儘管如此，由於鋼材市場價格波動較

大，本公司還是於二零零八年十二月三十一日對部分存貨共計提取了約人民幣5,365,000元的成本與市價

孰低的存貨減值準備（二零零七年十二月三十一日：人民幣1,200,000元）。
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8. 貿易性應收賬款和應收票據

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

應收票據 — 國內第三方 27,735 5,815

貿易性應收賬款 — 國外第三方 53,083 57,336

貿易性應收賬款 — 國內第三方 28,441 2,962

貿易性應收賬款合計 81,524 60,298

減值撥備 (359) (459)

108,900 65,654

應收票據各餘額均為無擔保、免息、且賬齡少於六個月。

客戶通常被要求在本公司發送貨物前預先支付貨款。但是，本公司與國外客戶和某些主要的本地客戶的

貿易條款是採用信用方式進行。信用期通常為1到45天。本公司通過不可撤銷的信用證與國外客戶進行

結算。本公司為每個主要的本地客戶設定最高信用限額。本公司對於未結清的應收賬款有著非常嚴格的

控制。高級管理人員定期檢查逾期結餘。鑒於上文所述，加上本公司貿易性應收賬款與為數眾多的多元

化客戶相關，因此不存在信用風險集中的問題。貿易性應收賬款無擔保及免息。於二零零八年十二月三

十一日的應收國外第三方的貿易性應收賬款已於年後全部收回。

根據發票日，於資產負債表日對貿易性應收賬款進行的賬齡分析如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

未結清餘額賬齡：

一年以內 81,177 59,884

一至二年 7 157

二至三年 86 257

三年以上 254 —

81,524 60,298
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貿易性應收賬款的減值撥備變化如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

一月一日 459 235

確認的減值損失 — 224

核銷不能收回的金額 (100) —

359 459

在上述貿易性應收賬款減值撥備中包括對人民幣359,000元（二零零七年十二月三十一日：人民幣459,000

元）的零星已減值的貿易性應收賬款的撥備，該些應收賬款的帳面價值為人民幣359,000元（二零零七年

十二月三十一日：人民幣459,000元）。與客戶有關的零星已減值的貿易性應收賬款與長時間拖欠造成違

約的客戶相關。本公司對該些結餘並無持有抵押物或其他信用增級。

未有減值的貿易性應收賬款的賬齡分析如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

未逾期、未減值 81,165 59,839

未逾期、未減值的應收賬款與為數眾多的多元化客戶相關，該等客戶均無拖欠違約的歷史記錄。

於二零零八年十二月三十一日，本公司以人民幣13,500,000元的貿易性應收賬款為擔保取得人民幣

20,000,000元的保理借款（二零零七年：無。）

9. 貿易性應付賬款和應付票據

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

應付票據 — 第三方 129,299 29,317

貿易性應付賬款 — 第三方 47,504 52,664

應付安徽天大企業（集團）有限公司（「天大集團」）款項 — 1,125

176,803 83,106

所有應付票據結餘均無擔保、免息且在六個月內到期。

應付天大集團款項為無擔保、免息、且無固定還款期，其他貿易性應付賬款均為無擔保、免息，且通常

的信用期為30天。
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根據開票日／簽發日，於結算日對貿易性應付賬款和應付票據進行的賬齡分析如下：

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

未結清餘額賬齡：

一年以內 174,466 82,074

一至二年 1,305 412

二至三年 412 453

三年以上 620 167

176,803 83,106

於二零零八年十二月三十一日，應付票據系由人民幣129,299,000元定期存款抵押取得的銀行承兌匯票（二

零零七年：人民幣29,317,000元）。

管理層討論與分析

財務回顧

本公司於本年度錄得的收入總額約人民幣2,636,580,000元，與二零零七年錄得約人民幣
1,575,481,000元相比，增加約人民幣1,061,099,000元，升幅約67.4%。本公司於本年度錄得的
毛利約人民幣516,694,000元，與二零零七年錄得約人民幣298,843,000元相比，增加約人民幣
217,851,000元,升幅約72.9%，收入增加主要由於本公司生產線的工藝技術改造和強化管理使
得產量及銷量均穩步增加，及原輔材料價格大幅上漲和產品結構優化使得產品平均售價同比
上漲等因素所致。

本公司於本年度銷售及分銷成本增長至約為人民幣89,177,000元（二零零七年：約人民幣
52,482,000元），與去年相比，增加約人民幣36,695,000元，該項增長主要由於銷售量和出口銷
量增長，加之運輸價格的上漲，使得運費增多及海外銷售須承受的港運雜費增加所致。

本公司於本年度管理費用增長至約人民幣41,070,000元（二零零七年：約人民幣36,786,000元），
與去年相比，增長約人民幣4,284,000元。

本公司於本年度的財務收入約為人民幣8,537,000元（二零零七年：約人民幣11,175,000元），與
去年相比，減少約人民幣2,638,000元，主要原因是本公司創業板上市發行H股所得募集資金
相繼被使用完畢所致。本公司本年度於利潤表計入的財務利息支出約為人民幣10,751,000元（二
零零七年：約人民幣5,036,000元），與去年相比，增加約人民幣5,715,000元，因年內本公司進
行了較多的短期銀行借款，年末又予償還所致。
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本公司於本年度所得稅稅項費用約為人民幣75,156,000元（二零零七年：約人民幣32,318,000
元），與去年相比，增加約人民幣42,838,000元，主要原因為二零零七年本公司新購建熱處理
及車絲生產線使用了國產設備，由此享受到約人民幣38,668,000元的所得稅抵免，而本年度享
受到約人民幣18,133,000元所得稅抵免。加之，本年度開始實行25%的新稅率（二零零七年：
33%）。

本公司於本年度的權益持有人應佔淨利潤約為人民幣302,220,000元（二零零七年：約人民幣
183,742,000元），與去年比較，權益持有人應佔淨利潤增加約人民幣118,478,000元或約增長
64.5%。增加的主要原因為規模效益和產品附加值的提升，以及所得稅法定稅率下降所獲益。
需要說明的是，權益持有人應佔淨利潤增長幅度較營業收入增長幅度略小的原因為，二零零
七年度本公司享受了國產設備所得稅抵免額約為人民幣38,668,000元（二零零八年度減少為約
人民幣18,133,000元），若扣除此因素影響，權益持有人應佔淨利潤增加約人民幣139,013,000
元，增長幅度達到約95.8%。

業務回顧

產品結構持續優化，產量進一步提高

為強化本公司的盈利能力，本公司於本年度內繼續堅持了優化產品結構的戰略，不斷提高高
附加值、高技術含量產品的比重。本公司現有的100,000噸熱處理和100,000噸車絲深加工生產
線實現了正常運轉，產品深加工能力較去年大幅提升。回顧年度內，本公司實現生產熱處理
深加工產品約107,200噸（二零零七年：約65,200噸），實現生產車絲深加工產品約81,800噸（二
零零七年：約9,000噸）。

本公司通過現有生產線的技術改造和工藝流程改進，進一步提高了現有生產設備的效率。截
至二零零八年十二月三十一日止年度本公司實現產量約321,000噸（二零零七年：約260,000噸），
與去年相比增加約23.5%。

加強以存貨和應收賬款管理為重點的財務管理，有效規避運營風險

本年內，本公司著重強化企業資源計劃ERP管理系統的綜合運用，加強對採購、倉儲、財務
和銷售等全過程的管理。基於多年積累的行業運營經驗，本公司有預見性地實施了更加嚴格
的存貨和應收賬款管理措施，有效化解了年內原材料和產品價格波動不定所產生的風險。
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截至二零零八年十二月三十一日本公司存貨金額為人民幣287,124,000元（二零零七年十二月三
十一日：約人民幣371,891,000元），年末存貨中原材料金額比例為32.1%，產成品金額（包含未
經車絲加工的所謂「光管」）比例為60.4%。本公司嚴格將每類原材料庫存量控制在合理的生產
週期內，原材料的成本風險已大大降低。庫存的產成品主要包括出口等待報關的產品；以及
由於公司高附加值產品訂單規模擴大，而熱處理、車絲加工能力有限，導致相應增加的等待
深加工的光管。儘管如此，出於謹慎原則，本公司於二零零八年十二月三十一日對部份存貨
共計提取了約人民幣5,365,000元的存貨減值準備。

截至二零零八年十二月三十一日，本公司應收帳款餘額約人民幣81,524,000元，與二零零七年
十二月三十一日相比增加約人民幣21,226,000元，其主要是因本公司於本年度新增加的國內油
田客戶產生的應收賬款所致。包括在二零零八年十二月三十一日應收賬款餘額人民幣
81,524,000元中，有海外應收賬款約人民幣53,083,000元，佔應收賬款總額的65.1%。截至本公
告日，上述海外應收賬款已全部收回。

國際市場開拓成效顯著

隨著本公司經營規模的擴大和行業地位的提升，開拓國外新興市場，謀取更大市場份額成為
本公司的重要任務。回顧年度內，本公司採取了一系列措施不斷提升本公司的國際市場形象
和知名度，取得了顯著成效。

回顧年度內，本公司實現出口銷售量約135,436噸（二零零七年：約47,970噸），同比增長約
182.3%。年內，本公司成功與多家國際知名的代理企業建立和保持了合作關係，簽訂了戰略
合作框架協議。

加大銷售推廣力度，不斷擴大和優化客戶群結構

本公司於二零零八年三月參加在德國杜塞爾多夫舉辦的二零零八年國際管材線材展覽會，二
零零八年四月參加在上海舉辦的第四屆上海國際鋼管工業展覽會和二零零八年九月在上海舉
辦的第三屆中國國際管材展覽會，廣泛與客商接觸，進一步提升了公司的品牌影響力。

隨著生產能力的提升，在鞏固油田市場的同時，本公司逐步加大對電力鍋爐、造船等裝備製
造業專用管高端產品市場的開發力度，進一步鞏固了同大型船舶、鍋爐製造企業的合作關係。

以市場為導向、以顧客為中心開展研發工作

本公司歷來重視研發投入，通過研發開發高端新產品，改進工藝流程，降低生產損耗，提高
生產效率。
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年內，本公司增加投資用於研發、檢驗設施的提升和改造，加強對新設備新工藝的研究，進
口的超聲波檢查設備已進入調試。本公司同西南石油大學聯合研發抗H2S、CO2腐蝕的油井
管產品（9CrL80、13CrL80、C90、T95等），美國石油協會（「API」）標準以外的非API特殊絲扣
箍產品的研發已進入實質性階段。

861行動計劃二期項目 — 建造高鋼級油井管生產線的項目

回顧年度內，本公司全力推進861行動計劃二期項目的建設工作，工程建設進度符合預期時間
表。年內，本公司按照生產線主體設備的採購合同，支付了預付款。為保障這套代表當今國
際最新、最先進技術水平的PQF®三輥式六機架連軋管機設備的產效發揮，本公司組織生產技
術人員赴德國與設備製造商德國SMS MEER Gmbh公司深入探討PQF®制管生產技術工藝的應
用。此外，本公司也已與中國、美國、英國及日本等國內外設備公司分別簽訂了與該項目有
關的其他配套設備的採購合同。

年內，本公司已委任上海寶冶建設有限公司等專業工程建造公司開展861行動計劃二期項目的
廠房及設備施工。目前，鋼結構廠房的主體工程已完成，現正進行設備基礎和機電設備安裝
工程的建設，預計二零零九年底該項目生產線正式投入運營。

300,000噸熱處理和300,000噸車絲深加工項目

為與861行動計劃二期項目相配套，對高鋼級油井管進行進一步深加工，提高產品的檔次和附
加值，本公司於二零零八年下半年啟動了300,000噸熱處理和300,000噸車絲深加工項目工程建
設，完成了項目的可行性研究以及工藝技術和核心設備的選型採購工作。

該項目資金來源原擬定為建議A股發行募集資金或銀行貸款。在建議A股發行完成前，本公司
已採用自有資金和銀行貸款開展項目的建設。截至報告日，本公司持有五家銀行授予共約人
民幣1,000,000,000元的貸款額度，其中長期項目貸款約人民幣605,810,000元。

本公司將按照聯交所證券上市規則（「上市規則」）要求，及時披露該項目之進展情況。



– 16 –

申請發行A股進度

經本公司二零零八年四月二十八日股東周年大會及各個類別股東會批准，本公司將於適當時
機向中國證券監督管理委員會（「中國證監會」）申請首次發行A股股票並上市。然而，隨著A股
市場形勢的變化，根據中國證監會網站顯示，自二零零八年九月十六日起至本公告日止，中
國證監會未召開會議審核任何擬上市公司的新股發行。因此，截至本公告日，本公司尚未向
中國證監會遞交發行A股的正式申請。

重大事件

年內，本公司將股本溢價賬內人民幣126,892,500元的款項轉換成253,785,000股每股面值人民
幣0.50元的股份。按於二零零七年年底已發行股本股份總數507,570,000股計算，股東將以其
持有的每10股普通股股份獲發額外5股普通股股份作為紅股。轉增後，本公司的已發行股本股
份總數為761,355,000股。

年內，本公司H股股份之交易單位由每手2000股更改為每手1000股。

流動資金及財務資源

於二零零八年十二月三十一日，本公司的現金和現金等價物金額約人民幣247,114,000元（二零
零七年十二月三十一日：約人民幣292,707,000元）。於二零零八年十二月三十一日，本公司的
計息銀行借款和其他借款金額約人民幣68,693,000元（二零零七年十二月三十一日：約人民幣
84,587,000元）。二零零八年本公司銀行借款年利率從5.04%至8.36%不等。於二零零八年十二
月三十一日，除人民幣30,000,000元為信用借款，人民幣20,000,000元應收賬款保理借款，其
他借款均由本公司大股東天大集團提供擔保。本公司銀行借款乃以人民幣及其它外幣為貨幣
單位。

於二零零八年十二月三十一日，本公司的資本負債比率約3.9%（二零零七年十二月三十一日：
約6.2%），乃以計息銀行借款和其他借款額除以資產總值並以百分比列示。

基於本公司過往的優秀信譽以及公司規模，於回顧年度內，本公司獲得銀行的授信額度約人
民幣1,000,000,000元，其中長期項目貸款約人民幣605,810,000元。

於回顧年度內，本公司不時採用遠期外匯合同對沖因出口銷售而引起的匯率風險。本公司於
二零零八年十二月三十一日持有遠期外匯合同均已到期。
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資產抵押

於二零零八年十二月三十一日，本公司將人民幣163,369,000元（二零零七年十二月三十一日：
人民幣29,317,000元）的存款存放於若干銀行用於向其申請開具銀行承兌匯票與信用證。

於二零零八年十二月三十一日，本公司將人民幣13,500,000元的貿易性應收賬款為擔保取得人
民幣20,000,000元的保理借款（二零零七年：無）。

除了上述兩項外，本公司並沒有將其物業、廠房及設備和銀行存款抵押以取得銀行融資（二零
零七年十二月三十一日：零）。

重大投資

於二零零八年十二月三十一日之年度內，本公司並無任何重大投資。

主要的收購和出售

於截至二零零八年十二月三十一日止年度，本公司沒有進行任何主要的收購和出售。

或然負債

於二零零八年十二月三十一日，本公司已簽約但未撥備的資本承諾金額人民幣504,716,000元
（二零零七年十二月三十日：人民幣350,625,000元）。

外匯風險

一般而言，本公司向海外客戶銷售產品時，客戶均以美元及歐元交易。本公司以人民幣記賬，
海外客戶之賬款可能因而受到貨幣匯率波動的影響。

在回顧年度內，本公司使用遠期貨幣合同來抵銷海外銷售交易的貨幣匯率風險。遠期貨幣合
同採用的貨幣必須與被套期項目的貨幣相同。本公司的政策是直到作出確定承諾再與銀行簽
訂遠期貨幣合同。

本公司所有現金及現金等價物全以人民幣、港幣、歐元及美元計值，而銀行存款則存入中國
境內的銀行和少量的香港公司辦公費用存入香港中資銀行。這些資金在彙出中國境外時，須
受中國政府實施的外匯管制法規所規管。

分部資料

1. 自產專用管

截至二零零八年十二月三十一日止年度，本公司自行生產的專用管銷量約為307,658噸，
（二零零七年：約為248,443噸），與去年相比，自產專用管銷量增幅約為23.8%。



– 18 –

2. 採購及分銷專用管

本公司除了自行生產專用無縫管以滿足本公司客戶的需求外，也向客戶提供一站式服務，
協助客戶採購及分銷本公司尚未生產的其他規格品種的專用無縫管，以提高客戶的採購
速度和節約採購成本，為客戶提供全方位的服務。

截至二零零八年十二月三十一日止年度，本公司採購及分銷專用管銷量約為47,585噸（二
零零七年：約為49,880噸）。

儘管行業及市場情況不斷改變，本公司的專用無縫管採購及分銷業務於回顧年度內依然
活躍。同時適時將一些高附加值產品從對外採購轉換為自產。

人力資源

董事會相信僱員的質素是本公司持續發展及增長及加強盈利能力最重要的因素之一。於二零
零八年十二月三十一日，本公司有1,383名僱員（二零零七年十二月三十一日：1,133名）。本公
司的僱員酬金組合包括工資、獎金（例如根據工作表現的花紅）及津貼。本公司同時為員工提
供社會保險和福利。根據中國政府規例規定，賬目已計提充足撥備。

本公司嚴格遵守於二零零八年一月一日生效的《勞動合同法》，這些法律進一步明確了企業與
僱員之間的權利和義務，新法律的頒佈，有利於公司健康穩定的發展。

未來前景

本公司密切關注全球經濟及能源行業發展的走勢，憑藉逾15年專注專用管行業而積累的豐富
行業經驗，將牢牢把握能源和裝備製造業的市場動態和發展規律。在優秀管理團隊和全體員
工隊伍的共同努力下，本公司有信心迎對國際金融危機帶來的種種挑戰和機遇，有信心將本
公司打造成為一家國內外一流的為能源業和裝備製造業提供產品和服務的專用管供應商，持
續、穩定的為股東、客戶、員工和社會等各利益相關方創造價值。
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一、進行研發和技改，加強管理，提高營運效益

本公司將繼續加強對專用管產品創新和生產工藝的研究，提高駕馭先進工藝裝備的能力，
通過技術改造，優化工藝參數，提高生產設備的使用效能，提升產量和提高產品質素，
降低生產成本。通過技術改造，使本公司二零零九年的產銷量在二零零八年的基礎上有
所提高，深加工後的油井管產銷量佔油井管產品總產銷量的比例有所提升。

本公司將繼續以市場為導向，充分利用本公司內、外部的技術資源，促進與中國石油天
然氣集團公司管材研究所、上海寶鋼特鋼技術中心、西南石油大學等合作開發機制的良
好運作以及尋求國外同行業的合作，繼續開發耐壓、抗腐蝕、耐擠毀、非調質系列油井
管產品和特殊絲扣箍產品，努力提高高附加值、高技術含量產品的佔有率。

二零零九年，本公司繼續強化企業資源計劃ERP管理系統的綜合運用，加強成本管理和
風險控制，優化公司資源和管理流程，增強應變能力，提高整體經濟效益。

二、加大市場開發力度，優化客戶群結構

本公司將保持同中國石油天然氣集團公司、中國石油化工股份有限公司以及中國海洋石
油總公司以及延長油田股份有限公司的合作關係的同時，重點加強中東、非洲和美洲等
有潛力市場的開發和推廣力度，在新興市場成立子公司，擴大海外銷售的市場份額，提
高出口產品的檔次和附加值，優化全球客戶結構，規避貿易磨擦的風險。

三、保持一站式服務的優勢

依託直銷和一站式服務的策略優勢，本公司密切關注市場的變化，貼近市場需求，傳導
暢銷產品和高盈利產品的市場資訊，引導研發和生產。通過一站式服務，形成廣泛的客
戶群結構，為本公司今後的產量規模的提升和品種結構的優化提升打下了堅實的市場基
礎。未來將繼續保持強化及提高採購分銷能力。
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四、抓好工程項目建設

隨著石油天然氣的不斷開採，新增的油氣井將向中國西部、沙漠、高寒和海洋等地區發
展，一些高投入的油井（深井、海洋油井和外部環境惡劣、地質複雜及油氣含量複雜的
油井）將逐步開採。深井、海洋油井和外部環境惡劣、地質複雜及油氣含量複雜的油井
的開採都將需要高鋼級，具有耐壓、耐腐蝕、抗擠毀特性的油井管（如L80、N80、P110）
和非API標準特殊扣箍。未來高鋼級及特殊絲扣油井管的需求比例不斷提升。

本公司為適應以上市場的需求，將繼續抓緊建設861行動計劃二期項目及300,000噸熱處
理和300,000噸車絲深加工項目，著力抓好工程進度、施工質量以及設備製造質量，搞好
員工培訓。根據項目進展計劃，預計861行動計劃二期項目於二零零九年底投產，300,000
噸車絲和300,000噸熱處理項目於二零一零年投產。屆時本公司將具備650,000噸的熱軋專
用管的產能，同時具備400,000噸熱處理和400,000噸車絲的深加工能力。

五、積極開拓國內外資本市場和尋求產業鏈合作

本公司將繼續爭取更多國際和國內資本支持，積極探討與上下游企業的更緊密合作，依
據股東利益最大化的原則，把握行業整合的契機，積極地尋找國內外戰略合作夥伴，擇
機重組合作。

業務目標

自創業板上市至二零零八年十二月三十一日期間內，本公司根據本公司於二零零七年十一月
二十七日刊發有關國際配售的招股章程（「招股章程」）所列之業務計劃及業務目標進行其業務，
已如期達致招股章程所載的各項業務目標。

二零零六年十二月國際配售所得款項用途

於二零零六年十二月，本公司透過國際配售及行使超額配股權籌得所得款項淨額約461,000,000
港元。自H股上市至二零零八年十二月三十一日（包括當日）期間，根據招股章程所載計劃的
用途（經本公司就行使超額配股權刊發日期為二零零六年十二月七日的公告修訂），其款項全
部使用完畢，符合股東的利益。
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董事及監事在競爭業務的權益

截至二零零八年十二月三十一日止年度，各董事不知悉各董事、監事、管理層股東及彼等各
自的聯繫人（定義見上市規則）擁有與本公司業務競爭或可能與其（直接或間接）競爭的任何業
務或權益，而任何該等人士亦無擁有與本公司抵觸或可能與其抵觸的權益。各董事已確認，
於上市後期間，彼等已遵守其各自與本公司訂立的服務合約下的不競爭條文。

購買、出售或贖回證券

在截至二零零八年十二月三十一日止年度內，本公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市
證券。

企業管治

由本公司於回顧年度內，本公司已遵守上市規則附錄十四所列的企業管治常規守則（「企業管
治常規」）各項條文。董事會和本公司高級管理人員已認真地對守則進行評估，以及檢討本公
司的企業管治常規以確保企業管治常規得到全面遵守。

董事買賣證券的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」所列之規則，作為
本公司董事買賣證券的守則（「守則」）。所有董事於上市後期間已遵守守則所規定的標準。

擬派末期股息

董事會建議派發二零零八年十二月三十一日止年度的末期股息每股人民幣0.09元（含稅）。應
付予內資股股東之股息將以人民幣支付，而應付予H股持有人之股息則以港元支付。該末期
股息須待於二零零九年四月十五日召開之股東週年大會上獲批准，並預期約於二零零九年六
月三十日前後支付。

暫停股份過戶登記手續

本公司將於二零零九年三月十四日至二零零九年四月十五日（首尾兩天包括在內）暫停辦理股
份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。如欲符合有權出席本公司
於二零零九年四月十五日的股東週年大會，以及收取建議中的末期股息，務請將所有股份過
戶檔連同有關股票，於二零零九年三月十三日下午四時半前送抵本公司之股份過戶登記處香
港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716鋪，辦理股
份過戶登記手續。
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審核委員會

本公司之審核委員會（「審核委員會」）已審閱本集團採納之會計原則及慣例，並已就核數、內
部監控及財務申報事宜（包括截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核財務報表）進行
討論。審核委員會由兩名獨立非執行董事組成，包括趙斌先生及吳昌期先生，及一位非執行
董事劉鵬先生。趙斌先生為審核委員會之主席。

股東週年大會

本公司謹訂於二零零九年四月十五日下午二時正於中國安徽省天長市銅城填振興路舉行股東
週年大會。有關股東週年大會之詳情，請參閱將於適當時候刊載之股東週年大會通告。

於聯交所網頁刊載全年業績

所有根據上市規則附錄十六第45(1)段至45(8)段要求之本公司截至二零零八年十二月三十一日
止年度之全年業績資料將於適當時候載於聯交所網頁內。

承董事會命
Anhui Tianda Oil Pipe Company Limited
安徽天大石油管材股份有限公司

葉世渠
董事長

中國安徽，二零零九年二月十八日

於本公告日期，董事會成員包括三名執行董事：葉世渠先生、張胡明先生及謝永洋先生；
壹名非執行董事：劉鵬先生；兩名獨立非執行董事：吳昌期先生及趙斌先生。


